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INZERCIA

V utorok 15. februára 2022 

navštívil naše mesto mimo-

riadny a splnomocnený 

veľvyslanec Čínskej ľudovej 

republiky (ČĽR) na Slovensku 

Sun Lijie s delegáciou. 

Primátorka nášho mesta Mgr. Na-

dežda Babiaková delegáciu priví-

tala na radnici v  Banskej Štiavnici 

v rámci pracovnej návštevy.

Primátorka mesta v rozhovore veľ-

vyslancovi najprv predstavila naše 

krásne historické mesto a priblížila 

jeho vzácnu banícku minulosť. 

Mesto Banská Štiavnica 

pristúpilo k I. etape obnovy 

mestských kúpeľov.

V  stredu 16.2.2022 sa uskutoč-

nil kontrolný deň v plavárni, kde 

aktuálne prebieha rekonštrukcia 

stropu a  vzduchotechniky. Prá-

ce prebiehajú v  zmysle schvále-

nej projektovej dokumentácie 

a  zmluvy o  dielo. Práce by mali 

byť celkovo ukončené v  mesiaci 

apríl. Obnova stropu bazénovej 

haly prispeje výrazne k zlepšeniu 

jej akustiky.

MsÚ

Návšteva veľvyslanca 
Čínskej ľudovej republiky v SR

Kontrolný deň v plavárni

Čínska delegácia na radnici  foto Michal Kríž �3.str.

Pokračujeme 
v očkovaní

Mesto Banská Štiavnica v  spo-

lupráci s  BBSK vyhlasuje ďalšie 

kolo očkovania proti ochoreniu 

COVID-19, očkovať sa bude jed-

nodávkovou vakcínou, očkova-

cou látkou Janssen od spoločnosti 

Johnson & Johnson a dvojdávko-

vou vakcínou Pfi zer od spoločnos-

ti Pfi zer BionTech. Očkovať sa 

môžu dospelé osoby a deti od 12 

do 18 rokov v sprievode zákon-

ného zástupcu. V prípade záujmu 

o  očkovanie je potrebné kontak-

tovať MsÚ na t.č. 045/694 96 42 

alebo mailom: viera.muchova@

banskastiavnica.sk, príp. osob-

ne, odd. právne a správy majetku, 

kontaktná osoba: PhDr. Muchová 

Viera. Očkovať sa môžu aj neregis-

trovaní záujemcovia o očkovanie, 

ktorí si to rozmyslia v  poslednej 

chvíli, avšak pre istotu obdrža-

nia dávky odporúčame registrá-

ciu vopred, aby bola zabezpečená 

vakcína pre každého. Očkovanie 

bude prebiehať v Kultúrnom cen-

tre, Kammerhofská 1, BŠ, dňa 

22.2.2022 od 09:00 do 17:00 

hod. s prestávkou od 12:30 do 

13:00 hod.

MsÚ

citát

„Bez hudby by bol život chybou.“

Friedrich NietzscheObhliadka rekonštrukcie stropu a vzduchotechniky  foto MsÚ
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DIÁR
z programu

primátorky

Aj v predchádzajúcom týždni 

dominoval vo viacerých 

médiách Exštiavničan 

Jaroslav Naď, minister obrany 

SR v súvislosti s Dohodou 

obrannej spolupráce SR s USA. 

31.1. v  Rádiu Devín o  7.20 bola 

spomienka na Jozefa Záhoru v sú-

vislosti s  tým, že zomrel v  ten-

to deň v r. 1890. Bol zakladateľom 

prvej rezbárskej školy na Sloven-

sku v  Štiavnických Baniach. 31.1. 

v  Rádiu Devín od  9.20 bola pod-

robná reportáž o  súčasných i  bu-

dúcich kultúrno-spoločenských 

aktivitách v  Art Cafe. 4.2. vo via-

cerých médiách bola spomienka na 

vynikajúceho scenáristu a  režisé-

ra Stanislava Barabáša, v  súvislos-

ti s tým, že sa narodil v tento deň 

v r. 1924. Okrem iného bol autorom 

aj televízneho fi lmu „Krotká“, podľa 

Dostojevského poviedky. Hlavný-

mi protagonistami tohto fi lmu, kto-

rý získal Veľkú cenu v Monte Carlo 

boli banskoštiavnická rodáčka Mag-

da Vášáryová a Ctibor Filčík. 

4.2. v Rádiu Regina od 11.15 mala 

opäť rozsiahle a mimoriadne pútavé 

interview Zuzana Patkošová, dra-

maturgička oddelenia kultúry MsÚ 

v  B. Štiavnici. (Oveľa viac podrob-

nejšie interview mala 29.1.). 5.2. 

v  Rádiu Slovensko v  relácii Zrkad-

lenie kultúry od 22.20 do polnoci 

bola spomienka a aj veľmi podrob-

né a nanajvýš erudované svedectvo 

o živote a tvorbe Deža Hoff manna 

(24.5.1912 – 26.3.1986), bansko-

štiavnického rodáka, svetoznáme-

ho fotografa ešte svetoznámejšej 

hudobnej skupiny Th e Beatles od 

Mariana Pauera, ktorý tak ako nik-

to iný poznal nášho svetoznámeho 

rodáka. 6.2. v Rádiu Slovensko od 

8.05 do 9.00 bola relácia o pútnic-

kých miestach Slovenska. Zarazilo 

ma, že hoci bolo spomínané mno-

ho pútnických miest, naša Kalvá-

ria nebola spomenutá ani slovom, 

hoci ide o jednu z najimpozantnej-

ších kalvárií v  Európe, ktorá bola 

dokončená v r. 1751. 7. 2. v Rádiu 

Slovensko o  4.50 bola spomienka 

na začiatok svetoznámej, jedinečnej 

a dlhotrvajúcej „Beatles mánie“, kto-

rá začala v tento deň v r. 1964, keď 

začala od tejto chvíle svetoznáma 

hudobná skupina Th e Beatles svo-

ju víťaznú, nikým a ničím nenaru-

šenú púť do celého sveta. 7.2.1964 

totiž pristála hudobná skupina Th e 

Beatles v  New Yorku. Ich fotogra-

fom, a to nie hocijakým, nebol nik-

to iný ako banskoštiavnický rodák 

Dežo Hoff mann (1912-1986), až 

do skončenia ich svetoznámej ka-

riéry. 24.5. uplynie presne 100 ro-

kov od jeho narodenia. 7.2. v Rádiu 

Regina o 6.50 bola informácia o ak-

tuálnej výstave v Galérii Schemnitz 

Kultúrne Spoje CZ-SK: Konfi šká-

ty – Katarína Hládeková. 7.2. v Rá-

diu Slovensko od 22.20 do polno-

ci bola hosťom v  „Nočnej pyramíde“ 

významná slovenská žurnalistka 

a  spisovateľka Helena Dvořáková. 

Dodnes spomínam na ňu, ktorá 

bola jednou z nanajvýš erudované-

ho a zanieteného novinárskeho ko-

lektívu z redakcie týždenníka Nové 

slovo, v ktorom sme od r. 1979 do 

r. 1990 pripravovali seriál „Záchra-

na pokladu“. V  dejinách slovenskej 

žurnalistiky má dodnes tento seri-

ál výnimočné a  jedinečné postave-

nie. Spočíva nielen v  tom, že trval 

neuveriteľne dlho – vyše 11 rokov, 

ale aj v  tom, že do neho bol zapo-

jený mimoriadne veľký kolektív, 

v  tom čase najerudovanejších re-

daktorov Nového slova. Jednou-je-

dinou témou seriálu nebolo nič iné 

ako dlhoročný, doslovne krvopotný 

proces záchrany zdevastovanej, ha-

varijnej a doslovne sa rozpadávajú-

cej Banskej Štiavnice. Rozpadávajú-

cej sa aj napriek tomu, že išlo o ten 

najdrahocennejší a najvzácnejší slo-

venský „poklad“. Aj keď sa redaktori 

Nového slova v tomto seriáli sústre-

ďovali na proces záchrany a revita-

lizácie Banskej Štiavnice ako his-

torického a  kultúrno-historického 

pokladu, nekompromisne obna-

žovali aj všetko to, čo zapríčinila 

v meste nevšímavosť dovtedajšieho 

režimu. Takáto systematická kriti-

ka nedostatkov a problémov, ktoré 

zapríčinil dovtedajší režim, nema-

la obdobu vo vtedajšej socialistickej 

„normalizácii“, až do novembra 1989 

v  žiadnom československom peri-

odiku. 8.2. vo viacerých médiách 

odznelo, že v  tento deň v  r. 1627 

sa uskutočnil v  Hornej Bieberovej 

štôlni prvý úspešný výbuch na sve-

te, ktorý nebol použitý pre vojno-

vé účely. K tomu len dopoviem, že 

Horná Bieberová štôlňa bola súčas-

ťou banskoštiavnicko-hodrušského 

revíru. A tento výbuch bol prvý na 

svete, ktorý bol použitý, aby otvo-

ril cestu novým generáciám. Prota-

gonisti tohto výbuchu ani netušili, 

čo sa bude diať. Stalo sa to, že Ban-

ská Štiavnica a  celý tento región 

bol po dlhé desaťročia dominant-

ný vo svete. 9.2. vo viacerých mé-

diách bola spomienka na Ladislava 

Sáru, hlásateľa Slobodného sloven-

ského vysielača počas SNP, naro-

dil sa v  tento deň 1913, študoval 

na Učiteľskom ústave v B. Štiavni-

ci, umrel 19.2.1945 počas náletu 

amerických lietadiel na transport 

väzňov do  koncentračného tábo-

ra. 10.2. bola vo viacerých médi-

ách spomienka na JUDr. Eduar-

da Kukana, ktorý zomrel v  tento 

deň vo veku 82 rokov. Bol trojná-

sobným ministrom zahraničných 

vecí SR, europoslancom, kariér-

nym diplomatom, ako aj poslan-

com NR SR. Z  tohto postu sa vý-

razným spôsobom zaslúžil o to, že 

Banská Štiavnica sa v  r. 1996 sta-

la sídlom okresu. 12.2. v Rádiu De-

vín o 6.00 hovorila banskoštiavnic-

ká rodáčka, spisovateľka a esejistka 

Dana Podracká o Božene Slančíko-

vej-Timrave, pričom vychádzala 

z  obsahu knihy, ktorú o  nej napí-

sala. 12.2. v Rádiu Regina o 22.00 

bolo literárno-dramatické pásmo 

o  Andrejovi Sládkovičovi, študen-

tovi Evanjelického lýcea v B. Štiav-

nici, jeho študentskej láske Maríne, 

o rovnomennej básni, ktorú napísal 

i o pamiatkach, ktoré sa na tieto dve 

osobnosti nachádzajú v B. Štiavnici.

Aj v predchádzajúcich týždňoch re-

zonovala téma Dohody o obrannej 

spolupráci medzi SR a USA, pričom 

opäť dominantné stanovisko k tej-

to téme mal Exštiavničan Jaroslav 

Naď, minister obrany SR. Určite 

táto téma bude rezonovať aj v nad-

chádzajúcom období, takže sa už 

k nej v tejto rubrike nebudem viac 

vracať.

Ján Novák

Štiavničania, Štiavnica, médiá 
a súvzťažnosti

14.2.

 Práca v meste, individuálne pra-

covné stretnutia s občanmi k ich 

potrebám a požiadavkám.

Riešenie právnych vecí mesta.

Redakčná rada ŠN.

15.2.

 Práca v meste, individuálne pra-

covné stretnutia s občanmi k ich 

potrebám a požiadavkám.

Uskutočnila sa gremiálna pora-

da zástupcov mestských spoloč-

ností a vedúcich oddelení MsÚ.

 Pracovné rokovanie s veľvyslan-

com Čínskej ľudovej republiky 

v SR pánom SUN Lijie.

16.2.

 Práca v meste, individuálne pra-

covné stretnutia s občanmi k ich 

potrebám a požiadavkám.

Redakčná rada VIO TV.

 Pracovné rokovanie k  žiadosti 

o fi nančné prostriedky na opra-

vu radnice.

 Posledná rozlúčka s  občiankou 

nášho mesta p. Libušou Glez-

govou.

Kontrolný deň – Rekonštrukciu 

stropu v bazénovej časti plavár-

ne vrátane vzduchotechniky.

17.2.

 Práca v meste, individuálne pra-

covné stretnutia s občanmi k ich 

potrebám a požiadavkám.

Online stretnutie miestnej sku-

piny URBACT.

Účasť na online diskusii s  ná-

zvom „Operačný program Sloven-

sko: priority, ciele, poučenia“.

Riešenie stavebného priestup-

kového konania.

18.2.

 Práca v meste, individuálne pra-

covné stretnutia s občanmi k ich 

potrebám a požiadavkám.

 Príprava podkladov pre nové 

programovacie obdobie.

19.2.

Občianske obrady – sobáše.

Viera Lauková
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Veľvyslanec vyslovil 

veľkú vďaku za srdečné privíta-

nie, je to jeho prvá návšteva v na-

šom meste, lokalite UNESCO na 

Slovensku, kde sa mu veľmi za-

páčilo. Cieľom návštevy bolo nad-

viazať spoluprácu v  oblasti kul-

túry, školstva, ale i  cestovného 

ruchu. V  diskusii vyznelo, že by 

ambasáda Čínskej ľudovej repub-

liky v SR chcela pomôcť propago-

vať naše mesto na domácej pôde. 

Zároveň nájsť také mesto z lokalít 

UNESCO v ČĽR, ktoré by s naším 

mestom malo vzájomnú spoluprá-

cu na diplomatickej úrovni. Spo-

ločne hľadali riešenie spoluprá-

ce, kde by mohli obyvatelia ČĽR 

navštíviť naše mesto, spolupodie-

ľať sa na kultúrno-spoločenskom 

dianí v  meste, napr. vystúpenia-

mi umelcov na kultúrnych podu-

jatiach, výmennými pobytmi, ale 

aj v  oblasti školstva výučbou čín-

skeho jazyka na školách. Primá-

torka mesta vyslovila úprimnú 

snahu rozvíjať naďalej túto spolu-

prácu, hľadať partnerské mesto na 

spoluprácu a cez projekty propago-

vať technicko-historické pamiatky 

Banskej Štiavnice a jej okolie. De-

legácia si po zápise do pamätnej 

knihy mesta v obradnej miestnos-

ti historickej radnice a  fotopresse 

prezrela naše mesto a  pobrala sa 

navštíviť ďalšie pamätihodnosti 

nášho okresu. Veríme, že návšte-

va pomôže k vzájomnej prezentá-

cii na oboch stranách.

Michal Kríž

NOVINKY

1.str.

Návšteva veľvyslanca 
Čínskej ľudovej republiky v SR

V mesiaci november 2021 

Mesto Banská Štiavnica 

vyhlásilo v zmysle zákona 

o verejnom obstarávaní 

verejné obstarávanie na 

zákazku s názvom „Havária 

športového povrchu telocvične 

– Výmena drevenej odpru-

ženej podlahy v telocvični ZŠ J. 

Kollára v Banskej Štiavnici“. 

Predmetom zákazky bola výmena 

podlahy, ktorá už nespĺňala poža-

dované parametre pre športové po-

vrchy a jej poškodenia boli v niekto-

rých častiach telocvične enormné, 

preto nebolo možné podlahu vyme-

niť lokálne ani novú podlahu polo-

žiť na existujúcu. Preto bolo nutné 

starú podlahu demontovať a  vzá-

pätí namontovať novú. Úspešným 

uchádzačom sa stala spoločnosť 

Para Invest, s. r. o., Bratislava, kto-

rej cenová ponuka bola najnižšia 

spomedzi doručených ponúk. Cena 

diela bola vo výške 44  756,90€, 

z čoho 30 000€ získalo mesto z Mi-

nisterstva školstva, vedy, výskumu 

a športu SR v podprograme 0D501 

– „Poskytovanie výchovy a vzdelávania 

v základných a stredných školách a za-

bezpečenie ich prevádzky“, prvku ŠPR 

0D501.U14903 – havárie z bežných 

výdavkov na základe predloženej 

žiadosti a 14 756,90€ bolo dofi nan-

covaných z rozpočtu mesta. Rekon-

štrukcia podlahy prebehla v mesiaci 

január, kedy došlo k demontáži sta-

rej podlahy a následnému položeniu 

nového certifi kovaného podlahové-

ho systému, na ktorom boli zhoto-

vené čiary na športy – volejbal, bas-

ketbal, fl orbal a doplnili sa aj čiary 

na bedminton. Veríme, že nový po-

vrch v  telocvični urobí radosť všet-

kým deťom školy ako aj verejnosti, 

ktorá telocvičňu využíva na rôzne 

športové aktivity. Mesto Banská 

Štiavnica ako zriaďovateľ Základnej 

školy Jozefa Kollára, ako aj iných 

škôl na území mesta bude aj v bu-

dúcnosti predkladať žiadosti o dotá-

cie z dostupných zdrojov, aby aj na-

ďalej mohlo zveľaďovať školy a  ich 

priestory a  vytvoriť tak príjemné 

a pekné prostredie pre vzdelávanie 

a športové aktivity detí a mládeže.

MsÚ

Palubová podlaha

Nová podlaha v telocvični ZŠ J. Kollára  foto archív ZŠ JK BŠ

Pohotovostné 
lekárenské 
služby
v okrese Banská Štiavnica

V sobotu 19.2., 26.2., 5.3. (okrem 

sviatkov) sú otvorené v B. Štiav-

nici tieto lekárne: Lekáreň He-

lios, Dolná 3, 8:00 – 12.00 hod., 

tel.: 045/6922322, Lekáreň Duži-

na, Kolpašská 1, 9:00 – 14:00, tel.: 

0910 553 244.

Pohotovostné lekárenské služby 

sú vykonávané striedavo v týž-

denných intervaloch v  lekárňach 

v B. Štiavnici podľa rozpisu nasle-

dovne:

Nedeľa a sviatok 7.30 – 10.30 hod.

Rozpis služieb: 

február/marec 2022

14. – 18.2., Po – Pi, 7. týždeň:

Lekáreň Dr. Max, Bratská 17, BŠ, 

tel.: 0901 961 621, 7:00 – 15:30,

19.2., So

Lekáreň Helios, Dolná 3, BŠ, 

tel.: 045/692 23 22, 8:00 – 12:00,

Lekáreň Dužina, Kolpašská 

933/1, BŠ, tel. 0910 553 244, 

9:00 – 14:00,

20.2., Ne

Lekáreň Dr. Max, Bratská 17, BŠ, 

tel.: 0901 961 621, 7:30 – 10:30,

21. – 25.2., Po – Pi, 8. týždeň:

Lekáreň Dužina, Kolpašská 

933/1, BŠ, tel.: 0910 553  244, 

8:00 – 17:30,

26.2., So

Lekáreň Helios, Dolná 3, BŠ, 

tel.: 045/692 23 22, 8:00 – 12:00,

Lekáreň Dužina, Kolpašská 

933/1, BŠ, tel. 0910 553 244, 

9:00 – 14:00,

27.2., Ne

Lekáreň Dužina, Kolpašská 

933/1, BŠ, tel.: 0910 553  244, 

7:30 – 10:30,

28.2. – 4.3., Po – Pi, 9. týždeň:

Lekáreň Helios, Dolná 3, BŠ, 

tel.: 045/692 23 22, 8:00 – 16:30,

5.3., So

Lekáreň Helios, Dolná 3, BŠ, 

tel.: 045/692 23 22, 8:00 – 12:00,

Lekáreň Dužina, Kolpašská 

933/1, BŠ, tel.: 0910 553 244, 

9:00 – 14:00,

6.3., Ne

Lekáreň Helios, Dolná 3, BŠ, 

tel.: 045/692 23 22, 7:30 – 10:30.

Zdroj: 

https://www.e-vuc.sk/bbsk

Zdroj: https://www.e-vuc.sk/

bbsk/zdravotnictvo/

Zápis do pamätnej knihy mesta  foto Michal Kríž 
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Rokovanie MsZ v zasadačke MsÚ na radnici  foto Michal Kríž

Primátorka mesta 

Mgr. Nadežda Babiaková 

zvolala na 9.2.2022 rokovanie 

MsZ.

MsZ schválilo:

– program rokovania zasadnutia 

Mestského zastupiteľstva v  Ban-

skej Štiavnici s dátumom 9. február 

2022 s doplnením do bodu rôzne:

a) Informatívna správa zo zasadnu-

tia komisie o ochrane verejného zá-

ujmu pri výkone funkcií verejných 

funkcionárov zo dňa 22.12.2021,

b) Informatívna správa k  žiadosti 

Plaveckého klubu Banská Štiavnica 

o poskytnutie dotácie,

c) Prevod časti pozemku v k. ú. Ban-

ská Štiavnica (ul. Špitálska),

d) Zámer na prenájom pozemku – 

návrh zmluvy o  budúcej nájomnej 

zmluve,

– návrhovú komisiu v  zložení: 

Mgr. P. Ernek, predseda komisie, 

H. Koťová, členka, Ing. M. Michal-

ský, člen,

– Rozpočtové opatrenia v  zmysle 

zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpoč-

tových pravidlách územnej samo-

správy a o zmene a doplnení niekto-

rých zákonov v  znení neskorších 

predpisov,

– riešenie poskytnutia dotácie Pla-

veckému klubu Banská Štiavnica 

priamo cez rozpočet mesta – rozpoč-

tovým opatrením z položky Podpora 

športu grantovým systémom.

MsZ sa uznieslo:

– na Všeobecne záväznom naria-

dení Mesta Banská Štiavnica č. 

1/2022 o  fi nancovaní základných 

umeleckých škôl, materských škôl 

a  školských zariadení v  zriaďova-

teľskej pôsobnosti Mesta Banská 

Štiavnica, s úpravou prílohy č. 1:

– Školská jedáleň – výška fi nanč-

ných prostriedkov 177,66 €,

– Školský klub detí – výška fi nanč-

ných prostriedkov 592,20 €.

MsZ berie na vedomie:

– kontrolu plnenia uznesení zo za-

sadnutia mestského zastupiteľstva, 

konaného dňa 8. decembra 2021,

– Správu o vypracovaní Zadania pre 

urbanistickú štúdiu obytno-rekre-

ačnej zóny pre F.P.B. 14.2., ul. Be-

lianske jazero, Banská Štiavnica,

– Správu o činnosti hlavného kon-

trolóra Mesta Banská Štiavnica za 

rok 2021,

– Informatívnu správu o vyúčtova-

ní dotácií poskytnutých za rok 2021 

podľa VZN č. 2/2018 o poskytova-

ní dotácií z rozpočtu Mesta Banská 

Štiavnica,

– Informatívnu správa o  príprave, 

priebehu a výsledkoch sčítania oby-

vateľov, domov a bytov v roku 2021 

v meste Banská Štiavnica,

– Informatívnu správu o  plánova-

ných stavebných akciách v investič-

nej činnosti mesta Banská Štiavnica 

v roku 2022.

Rôzne:

– Informatívnu správu zo zasadnu-

tia komisie o ochrane verejného zá-

ujmu pri výkone funkcií verejných 

funkcionárov zo dňa 22.12.2021,

– Informatívnu správu k  žiadosti 

Plaveckého klubu Banská Štiavni-

ca o poskytnutie dotácie z  rozpoč-

tu mesta,

– Prevod časti pozemku v k. ú. Ban-

ská Štiavnica (ul. Špitálska),

– Zámer na prenájom pozemku – 

návrh zmluvy o budúcej zmluve.

MsZ súhlasí:

– so Začatím obstarávania (obsta-

rávateľom sú súkromní investo-

ri – vlastníci pozemkov) a so spra-

covaným Zadaním pre spracovanie 

Urbanistickej štúdie obytno-rekre-

ačnej zóny pre F.P.B. 14.2 ul. Belian-

ske jazero, Banská Štiavnica, s pod-

mienkou: likvidáciu odpadov riešiť 

aj variantne združenou čističkou 

odpadových vôd s  odvodom odpa-

dovej vody pod úroveň jazera Be-

lianskych tajch.

MsZ neschválilo:

c) Prenájom pozemku parc. č. KN 

7570/7 v k. ú. Banská Štiavnica, ul. 

Hájik.

Majetkové veci mesta

a) Prevod bytu na Námestí sv. Tro-

jice č. 7,

b) Zrušenie uznesenia MsZ č. 

112/2020,

d) Prevod pozemku parc. č. C  KN 

2180/20 v  k. ú. Banská Štiavnica, 

Na Zigmund šachtu,

e) Zámer na prenájom časti pozem-

ku z parc. č. E KN 1968/4 (v C KN 

ako parc. č. 1774) v  k. ú. Banská 

Štiavnica, Ul. Laskomerského,

f) Zámer na zámenu pozemkov v k. 

ú Banská Štiavnica, ako prípad hod-

ný osobitného zreteľa, ul. Drieňová 

a Mládežnícka,

g) Zrušenie uznesenia MsZ č. 

142/2021,

h) Kúpa pozemku ul. Pod Paradaj-

zom,

i) Ponukové konanie záhradky „Pál-

kovský majer“,

j) Vyhodnotenie výsledkov ponu-

kového konania na prevod pozem-

ku na ul. Poľnohospodárska.

Po prerokovaní všetkých bodov 

primátorka mesta rokovanie MsZ 

ukončila.

Kompletné uznesenia 

z  MsZ sú zverejnené aj na 

www.banskastiavnica.sk

Spracoval: Michal Kríž

Z februárového rokovania MsZZájazd
Slovenský zväz telesne postih-

nutých v Banskej Štiavnici ozna-

muje svojim členom, že orga-

nizuje zájazd do Kováčovej vo 

štvrtok 3. marca 2022. Od-

chod autobusu je o  11:00 z  BŠ 

Križovatka. Poplatok je 10€ na 

osobu.

Podmienkou účasti je len režim 

OP (očkovaní min. 2 krát a pre-

konaní). Test na covid nestačí.

Potvrdenia sa budú kontrolovať 

už pri nástupe do autobusu, bez 

dokladov nie je možné do auto-

busu nastúpiť.

V  prípade záujmu je po-

trebné prihlásiť sa vopred 

v  kancelárii SZTP na tel. č.: 

045/692 08 75 alebo mailom na 

zosztp@gmail.com.

Výbor SZTP

Výstava
Republikové Centrum SZTP plá-

nuje uskutočniť výstavu foto-

grafi í v múzeu Čierny orol v Lip-

tovskom Mikuláši a v Bardejove 

v Hornošarišskom múzeu. Pred-

poklad I. kola v Bardejove je máj 

2022 a  II. kola v Lipt. Mikuláši 

v  júni 2022. Téma nie je urče-

ná, ale bolo by dobre, keby foto-

grafi e boli aj o  bariérach. Všet-

ci veríme, že prídu aj lepšie časy 

a znova sa budeme môcť častej-

šie stretávať na obľúbených ak-

tivitách, a preto želáme všetkým 

hlavne veľa zdravia, šťastia, ra-

dosti, aby sa tieto plány aj usku-

točnili.

Výbor ZO SZTP 

Banská Štiavnica

Oznam
Múzeum vo Svätom Antone je 

otvorené od utorku do soboty od 

09.00 do 15.00 hod..

Jana Slaná, odd. marketingu, 

Múzeum vo Sv. Antone

Oprava
V minulom vydaní ŠN č. 5/2022 

na str. 11 bol nesprávne uvedený 

údaj v  článku „Činnosť OZ v  roku 

2021“. Správne má byť: „Finančný 

príspevok z rozpočtu mesta vo výške 

500,-EUR bol použitý na...“ 

Za chybu sa ospravedlňujeme!

red
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kam v BŠ 
a okolí ?

Ako sa darí a aké 

plány ma štiavnická 

mestská kultúra 

v prebiehajúcej vlne 

Omicron variantu 

COVID-19? 

Opýtali sme sa vedúce-

ho oddelenia kultúry, 

športu a  mediálnej ko-

munikácie Mestského 

úradu Rastislava Marka 

(RM).

ŠN: Šírenie koronaví-

rusu má veľký vplyv 

na kultúru. Aký je sú-

časný stav tej miest-

nej?

RM: „Momentálne máme 

otvorené kino Akademik 

v  povolenej kapacite do 

100 miest a  režime OP. 

Veľmi nás teší, že napriek 

mnohým zatvoreniam 

a  otvoreniam nás naši di-

váci neopúšťajú. Už len to, 

že v  roku 2021 boli kiná 

zavreté 176 dní, bola tvr-

dá rana pre všetkých, ktorí sa akokoľvek 

v  tejto oblasti pohybujú. Veľkým toh-

toročným úspechom bolo uvedenie no-

vého Spidermana, skutočný reštart kín 

zrejme bude nová slovenská romantická 

komédia V lete ti poviem, ako sa mám, 

ktorá má všade na Slovensku i u nás vy-

nikajúce predpredaje. Okrem kina sme 

momentálne v štádiu fi nalizácie kultúr-

neho programu pre prvý polrok, ktorý 

by mal byť skutočne pestrý.“

ŠN: Aké sú očakávania do ďalších 

mesiacov ohľadom kultúrnych 

podujatí a pandémie?

RM: „Korona priniesla v  kultúrnej 

obci na celom Slovensku aj pozitívny 

jav, ktorým je spájanie sa. Prostred-

níctvom Asociácie kultúrnych inštitúcií 

miest a obcí Slovenska sme tak v pria-

mom kontakte s ľuďmi, ktorí zastupu-

jú kultúrnu obec na rokovaniach s mi-

nisterstvom či konzíliom odborníkov. 

Ak sa nestane nič nepredvídateľné, kul-

túra by sa už nemala zatvárať. Naopak, 

postupne by sa mala v  rýchlom tem-

pe otvárať. Či to bude znamenať to, že 

v lete si budeme môcť naplno užiť napr. 

podujatia na Námestí sv. Trojice nie je 

isté, avšak všetci veríme, že to k tomu 

smeruje. Takmer isté však je, že najne-

skôr od apríla sa podmienky výrazne 

uvoľnia.“

ŠN: Dá sa v takejto situácii niečo 

plánovať?

RM: „Je to náročné, ale nie nemožné. Aj 

preto sme sa rozhodli, že od marca za-

čneme realizovať podujatia s  prihliad-

nutím na súčasnú situáciu. Ako prvé 

uvedieme Zimomravenie, ktoré po dvoj-

ročnej prestávke zmení podobu. Bude 

najmä divadelné a  „kinové“ a  bude sa 

konať počas celých jarných prázdnin, 

pričom neobídeme ani Drieňovú a Šte-

fultov, kde sa budú konať predstave-

nia v Bod-e K., resp. Hasičskej zbrojni-

ci. Program pre deti má nachystaný aj 

mestská knižnica. V  rovnakom týžd-

ni nás čaká návrat divadla. Predstave-

nie Chlieb s maslom má skvelé obsade-

nie – Braňo Deák, Martin Mňahončák, 

Juraj Loj či Dominika Žiaranová sú ga-

ranciou skvelej zábavy. Podujatie uve-

dieme vďaka pochopeniu nášho partne-

ra len v polovičnej kapacite sály, takže 

kúpu lístkov si netreba nechávať na po-

slednú chvíľu. Lístky na naše poduja-

tia sa dajú tradične kúpiť na stránke 

banskastiavnica.sk/kultura, v Informač-

nom centre na Námestí sv. Trojice 

a najnovšie aj v siete TicketLive.sk.“

ŠN: Spomenuli ste, že program 

na prvý polrok máte takmer ho-

tový. Čo nás teda ešte čaká?

RM: „Podstatnú časť programu tvo-

ria aktivity, ktoré sme v minulosti plá-

novali, avšak museli sme ich niekedy aj 

opakovane presúvať. K nim sme pridali 

nové, ktoré verím, že zaujmú verejnosť. 

Medzi tie novšie budú patriť podujatia 

v  Klube Rubigall, realizované v  rámci 

podpory mestskej kniž-

nice zo strany Fondu na 

podporu umenia. Bude 

to séria literárno – hu-

dobných podujatí, na 

ktorých vystúpia Kata-

rína Koščová, Miriam 

Kaiser, Braňo Jobus, 

Strigôň a  ďalší. Okrem 

toho privítame ďalšie 

dva skvelé hudobné pro-

jekty – v  apríli zavíta 

do nášho mesta zložka 

Slovenskej fi lharmónie 

– Slovenský komorný 

orchester a  v  máji fan-

tastický rockový americ-

ký inštrumentalista Neil 

Zaza. Fanúšikov divad-

la určite potešia pred-

stavenia Horúca sprcha 

a Už ti nikdy nenaletím 

s plejádou známych slo-

venských hercov. Okrem 

toho je u nás možné vi-

dieť výstavu študentov 

Školy umeleckého prie-

myslu s  názvom Debu-

tanti, počúvať nové vydania podcas-

tu Cudzie slová, využiť bohatú ponuku 

kina Akademik, či využiť služby mest-

skej knižnice. Myslím, že je z čoho vy-

berať.“

ŠN: A ako bude vyzerať leto?

RM: „V  tejto chvíli je ťažké čokoľvek 

predpovedať. Určite ale plánujeme za-

chovať vydarené Drieňovské kultúrne 

leto, ako aj tradičné podujatia. Jediným 

väčším podujatím, ktorého osud v tom-

to roku nie je jasný je Štiavnický živý 

šach, vzhľadom na to, že ide o pomerne 

nákladné podujatie, ktoré zároveň vy-

žaduje dlhodobú prípravu účinkujúcich. 

O  jeho osude zrejme rozhodneme do 

konca apríla. Ostatné podujatia vráta-

ne Salamandrových dní a všetkých väč-

ších festivalov by sa mali konať.“

ŠN: Čo by ste chcel odkázať kultúry 

– chtivým Štiavničanom na záver?

RM: „Najmä veríme, že si nájdu ces-

tu na podujatia. Takmer dva roky zaží-

vame rôzne obmedzenia a  mám pocit, 

že na ľuďoch sa aj nedostatok kultú-

ry a  spoločenského vyžitia začína ne-

gatívne podpisovať. Som presvedčený, 

že práve návrat na kultúrne poduja-

tia bude tým návratom do „normálu“, 

o  ktorom všetci snívame. Zároveň by 

som ich chcel poprosiť o  rešpektova-

nie opatrení, ktoré sme nútení v rámci 

ochrany aj ich zdravia počas podujatia 

uplatňovať.“

ŠN

Aj štiavnická kultúra 
sa pomaly otvára

Kam na pešiu turistiku

TOP 5 najkrajších výhľadov v okolí

Pripravili sme pre vás tipy na tie 

najkrajšie výhľady a  panorámy od 

miestnych fotografov.

1. Vrch Paradajs s mohutným krí-

žom vám poskytne výhľady na „Li-

gotavú horu“ (Glanzenberg), ban-

skoštiavnickú Kalváriu, historické 

centrum a najvyšší vrch Sitno.

2. Tajch Ottergrund vás očarí po-

hľadom na údolie historického cen-

tra mesta. Odporúčame fotiť z kop-

ca spoza tajchu, kde sa nad hladinou 

„vynorí“ Kalvária.

3. Kopec Rosniarky vám ponúka 

5  kamenných blokov na dočerpa-

nie vitálnej energie a otvorený pano-

ramatický výhľad na historické cen-

trum mesta a Kalváriu.

4. Vrch Glanzenberg vám poskyt-

ne zaujímavé 360° výhľady na oko-

litú kalderu supervulkánu, historic-

ké centrum mesta, Kalváriu i okolité 

vrchy.

5. Pohľady z  najvyššieho bodu 

Štiavnických vrchov – vrch Sit-

no (1009mnm). Je to najlepšie 

miesto, kde sa dá precítiť, že Super-

vulkán Štiavnica bol jeden z najväč-

ších vulkánov, aké kedy na Zemi boli. 

Stačí si predstaviť, že jeho vrchol bol 

5x vyšší ako miesto, na ktorom prá-

ve stojíte. Túto predstavu podčiark-

nu skutočné panoramatické výhľa-

dy široko ďaleko. Pri peknom počasí 

je vidieť aj stovky kilometrov ďale-

ko. Cyklistom a rodinám s malými 

deťmi odporúčame v smere na Sitno 

zvoliť trasu od obce Svätý Anton, po 

ktorej sa dá dostať asfaltovou cestou 

kočíkom alebo na bicykli.

Prajeme vám príjemnú prechádzku.

Tím OOCR Región Štiavnica

Výzva
športovým klubom

Komisia športu bude vyhodnoco-

vať športovú sezónu 2021. Záro-

veň do Správy o stave mesta po-

trebujeme od športových klubov 

nasledovné informácie: zhodno-

tenie sezóny 2021, predbežný 

plán činnosti klubu na rok 2022 

a  počet registrovaných členov. 

Informácie posielajte na e-mail: 

petrik@banskastiavnica.sk. Ter-

mín na zaslanie informácií je 

do 28. februára 2022. 

Ďakujeme!

Ján Petrík, odd. KŠaMK
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Máme za sebou náročný rok, 

plný neúnavnej práce pre 

zvieratá. V roku 2021 sme už 

fungovali ofi ciálne ako útulok 

a začali opäť aj v tomto roku 

aktivity na prevzatie mestskej 

karanténnej stanice pod 

naše OZ.

Počas roka 2021 sme prijali a pomá-

hali sme približne 350 – 400 zviera-

tám z nášho mesta a z okolitých miest 

a obcí. Naša aktivita spočíva v prija-

tí nechcených, túlavých a  zranených 

zvierat. Zákonne ich ošetriť, umiest-

niť do útulku alebo do dočasných opa-

tier a nájsť im domovy. Ďalšou z na-

šich aktivít je kastračný program, 

ktorý funguje už od roku 2008 a jeho 

cieľom je zamedzenie zbytočného ro-

denia nechcených mačiatok či štenia-

tok, kedy sa snažíme odchytávať a ste-

rilizovať pouličné mačky či psy, taktiež 

kastrovať mačky a psy u súkromných 

osôb (väčšinou ide o sociálne slabšie 

rodiny, či rómske časti miest a obcí) 

a samozrejme v našom útulku či z ka-

ranténnej stanice.

Ďalej sa snažíme aspoň trošku pomá-

hať sociálne slabším rodinám a  ich 

zvieratám (ak máme na to prostried-

ky).Ďalšou z  našich aktivít je šírenie 

osvety o  ochrane zvierat a  prírody 

(napr. aj v školách a škôlkach či na rôz-

nych kultúrnych akciách po SR).

Naša aktivita nie je možná bez 2%, 

ktorých sme poberateľmi každý rok. 

Preto prosíme, nezabudnite na nás aj 

tento rok. Financie z 2% tvoria zák-

lad, bez ktorého by sme fungovať ne-

mohli. Ďalej máme svojich pravidel-

ných podporovateľov, každému z nich 

ďakujeme. Časť našich príjmov tvo-

rí aj dotácia z mesta B. Štiavnica. Ďa-

kujeme!

Veľkú časť fi nancií používame na 

úhradu veterinárnych nákladov (oč-

kovanie, čipovanie, sterilizácie, operá-

cie, hospitalizácie...), ďalej na krmivo, 

nájom, potreby pre psov a zvieratá, re-

konštrukčné práce v útulku...).

Aké sú naše plány? Vydržať... Vy-

držať a s energiou pomáhať.

V  marci tohto roku preberáme pod 

naše OZ mestskú karanténnu stani-

cu, čo bolo naším cieľom už niekoľko 

rokov, sme radi, že sa to podarilo.

OZ Túlavá labka funguje v  našom 

meste ofi ciálne od roku 2008. Byť 

dobrovoľníkmi a pomáhať zvieratám 

je naše poslanie, závislosť... Veríme, že 

svet bude čím ďalej, tým viac krajšie 

mesto pre ľudí aj pre zvieratá.

Kolektív OZ Túlavá labka

ZAUJÍMAVOSTI

Túlavá labka v roku 2021

Sučka Ajda a kocúrik Boris  foto archív OZ TL BŠ

Dňa 10.2.2022 nás z médií 

zasiahla smutná správa 

o úmrtí diplomata a politika 

Eduarda Kukana vzácneho, 

zásadového a cieľavedomého 

človeka, ktorý bol trojná-

sobným ministrom zahranič-

ných vecí SR, europoslancom, 

kariérnym diplomatom, ako aj 

poslancom NR SR. 

A práve s týmto obdobím je spojená aj 

naša spomienka na Eduarda Kukana, 

ktorý patril medzi tých poslancov NR 

SR, ktorí sa výrazným spôsobom za-

slúžili o  to, že sa Banská Štiavnica 

v roku 1996 stala opäť sídlom okre-

su. Jeho vystúpenie v parlamente dňa 

22.3.1996 prinášame v plnom znení:

„Vážený pán predseda, kolegyne, kolego-

via, budem hovoriť o jednom čiastkovom 

probléme, a preto prispôsobujem aj dĺž-

ku alebo krátkosť svojho vystúpenia. Vo 

svojom príspevku by som sa chcel veno-

vať mestu Banská Štiavnica a jej ambíci-

ám stať sa sídlom okresu v rámci nového 

územno-správneho členenia Slovenskej 

republiky. Ostatne je to tak aj v bode 6 

spoločnej správy výborov, tlač č. 368 a. 

Viem, že podobných ambícií je mnoho. 

Zastávam názor, že všetky treba serióz-

ne, pokojne posúdiť a rozhodnúť o nich. 

Veď ide o rozhodnutie, ktoré sa bude by-

tostne dotýkať každého občana a  jeho 

každodenného života. A tu niet dôvodov 

na to, aby sa s rozhodnutím ponáhľal bez 

uváženia všetkých názorov. Som si vedo-

mý aj toho, že každému sa vyhovieť nedá, 

ale každý by mal byť aspoň prístupný ro-

zumným argumentom.

Kolegyne a kolegovia, Banská Štiavnica 

je jediné slovenské mesto, ktoré je zapísa-

né na Listine svetového kultúrneho a prí-

rodného dedičstva UNESCO. Významom 

historických pamiatok teda siaha ďaleko 

za hranice Slovenska a dostalo sa im naj-

vyššieho svetového uznania. Uznania za 

všetko to materiálne a duchovné bohat-

stvo, ktoré banskoštiavnický región sve-

tu poskytol. Aj v dejinách Slovenska malo 

toto mesto viac ako dôstojné postavenie 

a určite nie náhodou štúrovci práve Ban-

skú Štiavnicu navrhli za hlavné mesto 

Slovenska. Hovorím o tom preto, lebo aj 

keď ide o minulosť, práve túto minulosť 

kultúrnu a pre náš národ tak vzácnu, by 

sme si mali zachovávať. Ona je tiež jed-

ným zo zdrojov vlastenectva a  hrdosti 

národa. Žiaľ, administratívnymi a necit-

livými zásahmi štátnej moci boli zruše-

né a v tomto regióne zlikvidované vysoké 

školstvo, banská ťažba, boli odsťahova-

né výskumné ústavy a  vedecké inštitú-

cie. Región Banskej Štiavnice len po roku 

1989 stratil viac ako jednu tretinu pra-

covných príležitostí. Bolo by preto logic-

ké zastaviť tento úpadok a dať mestu po-

stavenie, aké mu právom patrilo a patrí 

aj dnes. Určiť Banskú Štiavnicu za sídlo 

okresu by bolo najjednoduchšou cestou 

k  záchrane svetového kultúrneho dedič-

stva v banskoštiavnickom regióne ako aj 

k záchrane a revitalizácii Banskej Štiav-

nice. Pri rokovaniach vo výboroch tak let-

mo zaznelo aj to, že v súvislosti s Banskou 

Štiavnicou sa uvažuje o udelení tzv. oso-

bitného štatútu. Neverím, že by to vyrie-

šilo situáciu. To je iba parciálna záležitosť. 

Mesto, región, musí mať v  prvom rade 

ekonomické nástroje na rozvoj a nie ďal-

ší úpadok mesta i celého regiónu, ktorých 

v prípade, že Banská Štiavnica sa nesta-

ne sídlom okresu, sa rozpadne. Chcem 

preto apelovať na Vás, kolegyne a kolego-

via, aby ste podporili návrh na zriadenie 

ďalšieho okresu s názvom okres Banská 

Štiavnica. Pán predseda, ďakujem.“

Eduard Kukan

Vďaka pán JUDr. Eduard Kukan 

za to, čo ste pre Banskú Štiavni-

cu,  občanov mesta a  okresu uro-

bili. Toto rozhodnutie ovplyvnilo 

ďalší vývoj a  napredovanie mes-

ta a okresu, preto budeme na Vás 

vždy s úctou spomínať. Dnes spo-

mínam aj na naše posledné spo-

ločné stretnutie počas výstavy 

na pôde Európskeho parlamentu 

v Štrasburgu v roku 2018 pri prí-

ležitosti výstavy 25. výročia zápi-

su Banskej Štiavnice do Zoznamu 

svetového dedičstva UNESCO.

S  úctou na Vás všetci spomína-

me!

Mgr. Nadežda Babiaková,

primátorka mesta

Spomienka na Eduarda Kukana

E. Kukan s primátorkou v Štrasburgu (r.2018)  foto Mgr. Ján Petrík
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Poďakovanie

Nesmúťte, ne-

plačte, ja som 

Vás neopustil, 

ja som Vás iba 

predbehol...

Ďakujeme všetkým príbuz-

ným a  známym za účasť 

na poslednej rozlúčke s  na-

ším synom, bratom, man-

želom a  otcom Petrom 

Chladným, ktorý nás na-

vždy opustil dňa 4.2.2022. 

Poďakovanie patrí aj d. p. 

Ľ. Frindtovi za dôstojný ob-

rad a  kresťanskú rozlúčku, 

ako aj pohrebníctvu Cháron 

– Stanka Šaková. Ďakujeme 

za slová súcitu a  kvetinové 

dary. 

Smútiaca rodina 

oznamy, 
spomienky

Oznam
Slovenský zväz telesne postihnu-

tých v Banskej Štiavnici oznamu-

je svojim členom, že úradné ho-

diny v kancelárii sú každú stredu 

od 8.00 – 14.30 hod.

Zároveň oznamujeme členom, 

že členské príspevky zostávajú 

vo výške 5€ a  uhradiť ich bude 

možné v  kancelárii. O  pripra-

vovaných akciách sa môžete in-

formovať telefonicky na čísle 

045/ 692 08 75 počas úradných 

hodín alebo mailom na adrese 

zosztp@gmail.com.

Pre milovníkov fotografovania 

bude aj tento rok výstava foto-

grafi í. Kto by sa chcel zapojiť, už 

teraz si chystajte fotografi e a pri-

pravte si aj názov a miesto s dá-

tumom vytvorenia.

Fotografi e je možné priniesť do 

kancelárie alebo poslať mailom 

na adresu zosztp@gmail.com. 

Uzávierka je do stredy 

30.3.2022.

Výbor ZO SZTP

Oznam
Milí záhradkári, členské znám-

ky si môžete vyzdvihnúť v  Elek-

tre IMO – Domáce potreby, Kam-

merhofská 14, viac info na tel. č.: 

0903 250 921.

Výbor ZO SZZ v Štefultove

INZERCIA

Pamiatkari volajú o pomoc, 

ale vláda ich ignoruje. Podľa 

nového stavebného zákona sa 

z pamiatkových úradov majú 

stať stavebné úrady. 

Spojili sme sa v  ich mene – ochran-

covia kultúrneho dedičstva, správco-

via hradov, vlastníci a správcovia pa-

miatok, mestá a obce, archeológovia, 

architekti, akademici a  odborná ve-

rejnosť, aby sme ako gesto podpory 

15. februára 2022 v čase o 19:00 zha-

sli exteriérové osvetlenie alebo vy-

vesili čiernu vlajku na ikonických pa-

miatkach, pamiatkach na Zozname 

svetového dedičstva UNESCO a mno-

hých ďalších po celom Slovensku.

Mesto Banská Štiavnica sa pripája 

k tomuto protestu, a ako gesto pod-

pory zhasína osvetlenie najvýznam-

nejších pamiatok a dominánt mesta, 

a  to konkrétne Nový zámok, Starý 

zámok a pripája sa aj banskoštiavnic-

ká Kalvária.

Je to symbolický krok k tomu, čo nás 

čaká, ak parlament schváli nový ná-

vrh zákona o  výstavbe. Pamiatky 

nám zatiaľ zmiznú len symbolicky na 

jeden večer, ale aká bude naozaj ich 

budúcnosť po prijatí nového zákona 

o výstavbe? Systém ochrany pamia-

tok na Slovensku v súčasnosti nie je 

dokonalý. Transformácia na staveb-

né úrady, plánovaná rýchlo a bez le-

gislatívneho, organizačného a  fi -

nančného zabezpečenia však bude 

znamenať paralýzu odbornej práce 

pamiatkarov a ohrozenie pamiatok.

Pripomienky odbornej verejnosti 

a  pamiatkarov neboli akceptované. 

Otvorený list riaditeľov krajských pa-

miatkových úradov poslancom NR 

SR musel byť stiahnutý z  webovej 

stránky Pamiatkového úradu SR.

O čo ide v novom stavebnom záko-

ne? Nový systém zahatí odborní-

kov novou stavebnou byrokraciou 

a keď nebudú mať námietky voči sta-

vebným zámerom v  krátkej lehote, 

bude to znamenať automatický sú-

hlas s búraním alebo stavaním. Byro-

kratická záťaž úradu sa zvýši viac ako 

dvojnásobne. Po novom majú stavby 

pamiatkari aj kolaudovať, aj viesť sta-

vebné konanie, a  teda kontrolovať, 

či má stavba dosť parkovacích miest 

alebo správnu výšku zábradlia. Prá-

ca pamiatkarov by sa však prioritne 

mala sústrediť na ochranu kultúrne-

ho dedičstva a jeho hodnôt. Hrozí, že 

mnohí z pamiatkarov zo svojej profe-

sie radšej odídu.

Kým na Slovensku máme na pamiat-

kových úradoch spolu cca 200 od-

borných zamestnancov, v susednom 

Česku je to približne 2000. Systém 

ochrany pamiatok má aj nedostat-

ky, ale teraz mu hrozí kolaps, zrej-

me aby nekomplikoval rôzne kontro-

verzné investičné plány. Nový zákon 

je veľkým nepochopením toho, čomu 

sa pamiatkari venujú, majú venovať 

a aké sú problémy pamiatok na Slo-

vensku. Namiesto zvyšovania od-

bornosti a  zlepšovania služieb po-

skytovaných občanom nás čaká 

neexistujúci počítačový program 

a  hŕba byrokracie. Pamiatkari majú 

pomáhať občanom v teréne a nie roz-

hodovať od stola.

Pamiatková starostlivosť na Sloven-

sku dosiahla krásny vek 70 rokov 

a zároveň si pripomíname aj 30. vý-

ročie zápisu našich prvých lokalít 

do Zoznamu svetového dedičstva 

UNESCO. Hrozí však, že nový sta-

vebný zákon pamiatkovú starostli-

vosť na Slovensku pochová a s ňou aj 

naše kultúrne dedičstvo.

Výhrady odbornej verejnosti k  no-

vému zákonu o  výstavbe nájdete 

v  hromadnej pripomienke: http://

www.changenet.sk/?section=

kampane&x=1195580...

MsÚ

Zhasíname pamiatky na protest
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V našom meste pôsobí 

sociálny podnik, ktorý pomáha 

tým, ktorí to potrebujú. Na 

jeho aktivity a činnosť sme 

sa opýtali jeho zakladateľa 

Mgr. Jána Terena a požiadali 

ho o rozhovor:

Ako funguje sociálny podnik 

v našom meste?

Vízia, ktorá vznikla pred 3  rok-

mi sa stala skutočnosťou, fungu-

jeme s  vývarovňou ako sociálny 

podnik v  meste Banská Štiavnica. 

Snažíme sa pomáhať ľuďom pro-

stredníctvom tejto služby, ekono-

micky zaujímavými cenami jedla sa 

snažíme o sociálny pozitívny vplyv 

ľudí, ktorí sú v núdzi a najviac od-

kázaní na túto pomoc. Poskytuje-

me 5 dní v týždni 4 ľuďom obedy, 

t. j. 20 obedov týždenne najchudob-

nejším a sociálne odkázaným obča-

nom. Týchto ľudí posudzuje a  vy-

berá sociálny odbor Mesta Banská 

Štiavnica, ktorý nám dá menoslov, 

kontakty a my týmto ľuďom 5 dní 

v  týždni robíme rozvoz denného 

menu. V praxi to funguje asi tak, že 

sa obedy rozvážajú priamo domov, 

tým, ktorí sú pripútaní na lôžko, tak 

opatrovateľka obed preberie, pod-

píše prevzatie a  odovzdáva obedy 

svojim klientom.

Koncom roka ste organizova-

li Štedrovečernú vianočnú veče-

ru, povedzte nám o tejto aktivi-

te viac:

Štedrovečerná charitatívna akcia 

bola uskutočňovaná na Štedrý deň 

24.12., kde sme 86 štedrovečerných 

večerí odovzdali, boli bezplatne pre 

tých, ktorí si to nemôžu dovoliť, 

a takto sme sa snažili týmto ľuďom 

priniesť trošku radosti a úcty v ten-

to večer, preto, aby neboli sami. 

Myšlienka toho charitatívneho pro-

jektu skrsla v  mojej hlave a  s  mo-

jím tímom a  zamestnancami sme 

sa snažili to urobiť tak, že človek 

mohol dostať túto večeru bezplat-

ne, ale nie tak, že jednotlivec, príp. 

rodina si mohli zavolať a  požiadať 

o  večeru, ale len na základe odpo-

rúčania inej osoby. V druhej fáze na 

základe tejto pozitívnej odozvy, kde 

nám ľudia ďakovali a pomohli nám 

aj ľudia, ktorí videli našu iniciatívu 

v TV tým, že nám prispeli materi-

álne s potravinami. Aj touto cestou 

chcem týmto ľuďom, ktorí nechce-

li byť menovaní srdečne spätne po-

ďakovať!

Ako funguje vývarovňa dnes?

Naša vývarovňa funguje už nejaký 

ten rôčik a  snažíme sa poskytnúť 

túto službu širokej verejnosti. Síd-

lime vedľa sociálneho zariadenia Ja 

Home Life, n. o., kde sa dá najesť. 

V tejto sále záujemca okrem denné-

ho menu dostane zdarma aj kávu, 

príp. čaj, podľa chuti si môže vy-

brať. Rozvoz denného menu fun-

guje aj na objednávku a k tomu po-

skytujeme obed aj po 13:00 hod. 

formou „minútiek“ rozvoz do 16:30 

hod. priamo domov.

Čo plánujete do budúcnosti?

Sociálny podnik zastrešuje 4 oblasti 

pôsobenia, ktorými by sme sa chce-

li venovať. Naša vízia v  tomto roku 

je skvalitniť služby práčovne, s tým, 

že by si mohli sociálne odkázaní ob-

čania za výhodných podmienok do-

niesť oprať svoje veci, príp. vyčistiť. 

Pokiaľ budeme úspešní v rámci toh-

to projektu, tak by sme chceli zakú-

piť práčky a sušičky a pomôcť touto 

formou pre tých, ktorí to potrebujú...

Za rozhovor poďakoval

Michal Kríž

Integrovaný sociálny podnik 
v Banskej Štiavnici pomáha...

INZERCIA

Záhradkárske 
okienko
Baza čierna

Vnútorné použitie

Čo sa týka vnútorného použitia, 

kvety sa vo forme odvaru hodia 

napríklad na nachladnutie, žalú-

dočné problémy, plynatosť, migré-

nu, ale aj pri žlčníkových problé-

moch, chorobách močových ciest 

a odvar je výborný aj ako preven-

cia pred nachladnutím. Plody sú 

zas výborným zdrojom vitamínov 

a  vhodné sú aj ako doplnok pre 

diabetikov. Čaj zo 4 lyžičiek suše-

ného a rozdrveného kvetu, ktorý 

sa zaleje a nechá 10 minút lúho-

vať, je výborný na nachladnutie, 

migrénu aj žalúdok.

Jemnejší odvar z  jednej lyžičky 

a s pol litrom vody, ktorý sa pri-

vedie k  varu a  15 minút lúhuje, 

sa dá použiť pri podobných prob-

lémoch. Odvar z  lyžice sušených 

kvetov so stopkami, ktorý sa varí 

3 minúty v pol litra vody, sa hodí 

pri začínajúcej chrípke, kašli alebo 

pri nádche. Pokiaľ ho osladíte, pô-

sobí priaznivo aj na črevá, nesla-

dený studený zas počas menštru-

ačných problémov. Pre diabetikov 

je vhodný odvar zo sušených plo-

dov, ktorý sa varí 15 minút v pol 

litra vody a nechá sa vychladnúť.

Vonkajšie použitie

Baza čierna sa hodí nielen na vnú-

torné použitie, ale tiež aj na vonkaj-

šie použitie a ľudia už počas svojej 

histórie vedeli o  jej liečivých účin-

koch. Veľmi dobre sa dá baza využiť 

pri rôznych vredoch, má protizápa-

lové účinky, a tak sa hodí aj na von-

kajšie poranenia, pomôže v prípade 

bolestí kĺbov alebo končatín, spo-

maľuje proces starnutia buniek a je 

využiteľná aj na popáleniny alebo 

rezné rany. Napríklad hodinový zá-

bal z čerstvých bazových listov po-

môže chorým kĺbom kolien.

Kvety bazy sa môžu tiež naložiť do 

jedného litra octu a nechať odstáť 

14 dní na slnečnom mieste, pri-

čom po precedení je možné takto 

pripravený ocot použiť k príprave 

obkladov na končatiny, ktoré tr-

pia únavou a bolesťou. Mladé listy 

sa zas môžu prikladať na bolesti-

vé zápaly kĺbov alebo ťažko hybné 

kĺby pri reumatizme, prípadne sú 

využiteľné na rôzne obklady pre 

vonkajšie poranenia. Baza má veľ-

mi priaznivé účinky aj na ochranu 

bunkových membrán na pokožke.

(pokračovanie nabudúce)

Michaela Mojžišová
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Aktuálne v kine Akademik
Piatok 18.2. o 18:30 hod.
Nedeľa 20.2. o 18:30 hod.

Smrť na Níle
Dráma, krimi, mysteriózny, 140 
min., MP:12, vstupné: 5€
Legendárny detektív Hercule Po-
irot je späť v slávnej adaptá-
cii detektívky Smrť na Níle, 
v ktorej počas svojej dovolenky 
v Egypte musí vyriešiť záhadnú 
vraždu mladej šľachtičnej.

Sobota 19.2. o 18:30 hod.
Streda 23.2. o 18:30 hod.

V lete ti poviem 
ako sa mám
Romantický, komédia, 90 min., 
MP:12, vstupné: 5€
Komédia na motívy bestselleru 
Evity Twardzik, V lete ti po-
viem, ako sa mám, mapuje životy 
partie štyridsiatnikov, ktorí sa 
kamarátia od detstva a dodnes sa 
stretávajú už spolu so svojimi 
rodinami. Po rokoch sa ale začí-
najú objavovať tajomstvá, ktoré 
ich životy navždy zmenia.

Nedeľa 20.2. o 16:00 hod.

Veľký červený pes 
Clifford
Rodinný, komédia, dobrodružný, 
96 min., MP, vstupné: 5€. Keď sa 
stredoškoláčka Emily Elizabeth 
snaží zapadnúť doma aj v škole, 
objaví malé červené šteniatko 
u čarovného zvieracieho záchran-
cu, ktoré je predurčené stať sa 
jej najlepším priateľom. Keď sa 
Clifford v jej newyorskom byte 
stane obrovským červeným psom 
a upúta pozornosť genetickej 
spoločnosti, ktorá chce zviera-
tá naklonovať do veľkých rozme-
rov, Emily a jej bezradný strý-
ko Casey musia bojovať so silami 
chamtivosti na úteku cez celý 
New York. Počas toho Clifford 
ovplyvňuje životy všetkých oko-
lo seba a učí Emily a jej strýka 
skutočný význam prijatia a bez-
podmienečnej lásky. 

Utorok 22.2. o 18:30 hod.

Heavy trip
Hudobný, komédia, 92 min., 
MP:15, vstupné: 5€. Dvadsaťpäť-

ročný Turo trčí v zapadnutej de-
dinke na severe Fínska. Jediným 
svetlým bodom v jeho živote je 
amatérska metalová kapela Im-
paled Rektum, v ktorej zastáva 
post speváka. On a jeho kamaráti 
už 12 rokov skúšajú, ale dosiaľ 
neodohrali ani jeden koncert. 
Potom ich však prekvapí nečakaná 
návšteva z Nórska – organizátor 
jedného z najbrutálnejších meta-
lových festivalov Northern Dam-
nation. Chlapci si uvedomia, že 
je to situácia „teraz alebo ni-
kdy“. Členovia kapely, ktorá sa 
po pokašľanom zahrievacom kon-
certe rozpadne, sa dávajú znova 
dohromady. 

Štvrtok 24.2. o 18:30 hod.

Uncharted
Akcia, dobrodružný, 120 min., 
MP:12, vstupné: 5€. Potomok 
slávneho hľadača pokladov sira 
Francise Drakea, Nathan Drake, 
konečne našiel stopu k preklia-
tej zlatej soške zo Zlatého mes-
ta v El Dorade. Keď sa však vydá 
na cestu, za chrbtom sa mu ná-
hle objavia zákerní konkurenti.

Bližšie info: odd. kultúry, športu a MK, tel.č.: 045/ 694 9651, e-mail: zuzana.patkosova@banskastiavnica.sk 
www.kino.banskastiavnica.sk, FB: Banská Štiavnica-kino Akademik

K R Í Ž O V K A

Vážení lúštitelia!

Výherné poukážky na konzumáciu 

v hodnote 10eur v pizzerii, reštau-

rácii Sv. Barborka, A. Kmeťa 2, Ban-

ská Štiavnica si výherca môže vy-

zdvihnúť v  redakcii ŠN. Správne 

znenie krížovky z č. 4/2022: „V kaž-

dom človeku je priepasť, ktorú môže 

vyplniť iba Boh.“ Výhercom sa stá-

va Michal Váni, B. Štiavnica. Sr-

dečne blahoželáme! Tento týždeň 

hráte o  poukážku na konzumáciu 

v  hodnote 10€ (2 x  5€) v  pizzerii, 

reštaurácii Sv. Barborka, A. Kmeťa 

2, Banská Štiavnica. Vašou úlohou 

je správne vylúštiť krížovku a zaslať 

ju spolu s kupónom do redakcie ŠN 

v termíne do 28.02.2022.

V tajničke sa ukrýva príslovie:

A., Nebdej, ruská rieka, sponka, 

končatina,

B., Začiatok tajničky, nórske muž. 

meno,

C., Liať bez mäkčeňa, patriaci Kare-

rovi, krídlo odb.,

D., Cudzie muž. meno, sova, rone-

nie, otep,

E., Patriaca Elovi, biblická postava, 

muž. hlas,

F., Slov. poisťovňa, pilo, hliník, 

moc, saj,

G., Potok, žen. meno, ruská rieka, 

samohlásky v  slove delo, výrobca 

áut v SR,

H., Liečivá rastlina, prchavá kvapa-

lina-riedidlo, vyhynutý kočovník,

I., Cín, 3,14 v geometrii, francúzsky 

herec, zn. pančúch,

J., Pásala, rozkazujú na vojne, po-

soľ,

K., 3. časť tajničky, výmera, pojem 

duše u Egypťanov.

1., Spoluhlásky v  slove sedel, 2. 

časť tajničky, mesto v Belgicku,

2., Želal, je mu známe, síra,

3., Dedina pri BA, krop, kopnutie, 

starší skr.,

4., Oska, veci, ktoré sa kupujú, ná-

stroj na pílenie,

5., Hlavné mesto Azerbajdžanu, 

americký špionážny seriál, argón,

6., Snaženie, patriace otcovi,

7., Porušenie, vzduch latinsky, po-

vzdych,

8., Druh oblečenia, opera, dovozca 

kuch. potrieb,

9., Nekonaj, natierajú smolou,

10., Ostrov v stredozemnou mori, 

tienidlá, ozn. áut Rakúska a  Ru-

munska,

11., Fáza mesiaca, dedina po rusky, 

izbová rastlina,

12., Otravné látky, má meniny 26. 

7., krysa s hrúbkou,

13., Volanie do telefónu, 5. deň 

v týždni,

14., Čistiaci prostriedok, Koniec 

tajničky.

Pomôcky: Haloo, Iža, alias, Yzop, 

Om, uhu, Achab, Otelo, Ajon.

Pozn. aut.: Interpunkčné zna-

mienka sa neberú do úvahy!

Pripravuje: Anna Rihová

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

A

B

C

D

E

F

G

H

I

J

K

Kupón č. 6
Krížovka
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V posledných rokoch sme 

svedkami starnutia obyvateľ-

stva a z toho vyplývajúceho 

problému opatrovania 

a starostlivosti o seniorov. 

Keďže človeku je najlepšie doma, 

prišiel BBSK s  výbornou myšlien-

kou, ako pomôcť seniorom. Ten-

to rok sa rozbehol pilotný projekt 

CISZS (Centrum integrovanej so-

ciálno-zdravotnej starostlivosti v 3 

základných oblastiach:

- monitorovací náramok, ktorý 

okrem zdravotného stavu vie zistiť 

aj prítomnosť dymu či plynu a hneď 

urobí poplach v  riadiacom centre, 

aby sa problém vyriešil čo najrých-

lejšie,

- zapožičanie a  vybavenie zdravot-

ných pomôcok pre klienta,

- doprovod klienta na vyšetrenie 

u lekára

Najprv sme zorganizovali stretnu-

tie s  pánom Ing. Petrom Zorva-

nom, PhD., aby sme sa o možnos-

tiach pomoci seniorom dozvedeli čo 

najviac a náš člen ZO JDS Štiavnic-

ké Bane sa stal prvým prijímateľom 

tejto pomoci a veľmi si to pochvaľu-

je. Nielen on, ale aj rodina, lebo vie, 

že ich senior je v bezpečí.

Dňa 1.2.2022 mali dvaja naši členo-

via kontrolu u MUDr. Gálika v No-

vej. Bani. Predtým to bol celodenný 

výlet autobusom v trvaní aj 9 hodín. 

Vďaka tomuto projektu a  Ing. Zo-

rvanovi, PhD., ktorý ich osobne vie-

zol tam aj späť, boli doma za 3 hodi-

ny, čo bolo fantastické.

Takže tomuto sa hovorí pomoc se-

niorom! Veľká vďaka.

Píšeme toto poďakovanie takto ve-

rejne, aby sa o  tejto vynikajúcej 

možnosti dozvedeli aj ostatní se-

niori a nebáli sa požiadať o pomoc.

Kancelária sídli v  priestoroch ne-

mocnice na Bratskej 17 a telefonic-

ký kontakt je: 0948 837 519 alebo: 

0940 984 189. Zamestnanci sú veľ-

mi ústretoví a ochotní pomôcť kaž-

dému.

Ďakujeme a želáme veľa úspechov, 

aby sa pomohlo čo najväčšiemu 

počtu seniorov.

Eva Šestáková, predseda ZO JDS 

Štiavnnické Bane

Dobrá vec sa podarila

Konfi škáty

Katarína Hládeková

Galéria Schemnitz

A.Sládkoviča 53/2

96901 Banská Štiavnica

gallery@schemnitz.sk

Katarína Hládeková

Finalistka Ceny Jindřicha Chalu-

peckého 2016 "Slovenská umelky-

ňa Katarína Hládeková je od doby 

štúdií na Fakulte výtvarných umení 

v Brne intenzívne prítomná na čes-

kej umeleckej scéne.

Pre porotu bola dôležitá mimoriad-

na výtvarná inteligencia a  čistota 

prevedenia konceptuálnych operá-

cií s  ideami a skúmanými vzťahmi 

medzi realitou." (vyhlásenie poroty)

Katarína Hládeková (*1984) je ab-

solventkou košickej KVUaI TUKE 

(Ateliér grafi ky a  experimentálnej 

tvorby Rudolfa Sikoru) a brnenskej 

Fakulty výtvarných umení VUT 

(Ateliér maliarstva 3 Petra Kvíča-

lu). Doktorandské štúdium začala 

na Katedre elektronického obrazu 

Univerzity J. E. Purkyně v Ústí nad 

Labem a ukončila ho na brnenskej 

FaVU.

Pracuje najmä v  médiách objek-

tu, inštalácie a  fotografi e, pričom 

ústrednou témou jej práce je mo-

del: monumentálna priestoro-

vá realizácia v  malom meradle, 

ktorá je často predstavená prá-

ve prostredníctvom fotografi e. 

Autorka citlivo skúma vzťah medzi 

realitou a  jej obrazom či predobra-

zom, ktorý sa sám o sebe stáva no-

vou skutočnosťou.

Svoju tvorbu predstavila v rade čes-

kých a  slovenských výstavných in-

štitúcií, napríklad v brnenskej Galé-

rii TIC, Make Up Gallery v Košiciach 

alebo Fait Gallery v Brne.

V roku 2013 reprezentovala Sloven-

sko v rámci Henkel Art Award.

Prezentácia Konfi škáty analyzu-

je projekt Chateau Bauer vo Vile 

Stiassni, ktorý prehodnocuje his-

torické pravdy pomocou sledova-

nia osudov skonfi škovaných arte-

faktov Alfreda a Hermine Stiassni. 

Cyklus nadväzuje na projekt Mat-

rena Makovická venovaný prepi-

su či zámernej heroizácii životného 

príbehu neznámej ženy stojacej po 

boku slávneho muža. Prezentácia 

oba projekty porovnáva, vidí ich ako 

prepletené a navzájom sa ovplyvňu-

júce. Oba prostredníctvom malých 

príbehov ilustrujú všeobecné záve-

ry i veľké problémy. Zároveň sú tie-

to príbehy volené i  interpretované 

tak, aby poukazovali na problém, 

ktorý je naliehavý aj dnes.

Projekt Kultúrne spoje CZ-SK z ve-

rejných zdrojov fi nančne podporil 

Fond na podporu kultúry národ-

nostných menšín.

Tím Galéria Schemnitz

Kultúrne spoje CZ-SK

Verše 
o Štiavnici

Už v  osemnástom storočí baní-

ci na štiavnickej akadémii študo-

vali,

vedomosti a  zručnosti v  haviar-

stve si erudovane zdokonaľovali.

Mária Terézia si cielene na vedu 

a  výskum Banskú Štiavnicu vy-

brala,

vysokej škole baníckej a  lesníc-

kej cestu do mnohých krajín takto 

otvárala.

Krása zelenej prírody štiavnickej 

botanickej záhrady,

prechádzkou po nej si každý takto 

zemský raj predstaví.

Banská Štiavnica a jej okolie dýcha 

lesom a zeleňou,

všetko navôkol je duši človeka 

úžasnou odmenou.

Aj hľa, najvyšší vrch Štiavnických 

svahov Sitno je s  mestom tiež 

spojený,

týči sa právom, akoby bol svojou 

majestátnosťou s  mestom zlade-

ný.

Steny z  andezitu obklopujú 

z troch strán jeho hrot,

do neba odtiaľ už je snáď iba na je-

den schod.

Glanzenberg, alebo ligotavá 

hora..., málo ľudí už o tomto mies-

te vie,

no história dejín v území niekdaj-

šej slávy ešte stále práve tu do-

znieva a znie.

Náučný chodník na jednej z ciest 

do pradávnej minulosti,

je svetom pochopenia toho, ako 

baníci žili kedysi v skutočnosti.

Do nej patrí a  zapadá „Paradajs“, 

aj druhý najvyšší zo Štiavnických 

kolosov,

stojí však nad Štiavnicou, ako pi-

lier v odkaze mravných étosov.

No dnes už Banská Štiavnica ožíva 

a žije z dávnej histórie,

ľudia z rôznych kútov zeme a celý 

svet ju a jej krásy objavuje a obdi-

vuje.

To, že mesto stále živé je nás všet-

kých zaväzuje,

a  ak budeme zodpovední, naše 

potomstvo v  štafete dejín toto 

skvostné mesto 

aj do budúcna s láskou obdaruje.

Miloš Bendík, 

učiteľ Špeciálnej základnej 

školy v Banskej Štiavnici
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Počas druhého februáro-

vého týždňa sa deti z našej 

Materskej školy 1. mája 

zúčastnili po prvýkrát lyžiar-

skeho a korčuliarskeho kurzu 

v areáli Salamandra rezort. 

Počas piatich dní sa 7  detí kor-

čuliarov a  19 detí lyžiarov oboz-

namovali s  lyžovaním a  korčuľo-

vaním a  upevňovali si pozitívny 

vzťah k  športu. Nachádzali sme 

sa na mieste obkolesenom les-

mi a okolitými vrchmi, ktoré vy-

tvárali dokonalú scenériu. Každé 

ráno sa všetky deti stretli v triede 

plné nadšenia a  očakávania. Au-

tobus nás vždy bezpečne dopravil 

na miesto diania. V deň príchodu 

sa deti oboznamovali s  prostre-

dím a  so základnými pravidlami 

bezpečného správania sa. Za po-

moci inštruktorov a pani učiteliek 

sa deti obuli do lyžiarok a  kor-

čúľ a  nasledovala rozcvička pod-

ľa pokynov inštruktorov. Poniek-

toré deti sa pokúsili po prvýkrát 

postaviť na lyže a ľad a udržať sa 

na nohách. Počasie bolo premen-

livé, ale ani to neodradilo deti, 

aby vyskúšali prvé jazdy na ly-

žiach a  korčuliach. Pády strieda-

li úspechy a  naopak. Každý deň 

sa deti posilnili desiatou od na-

šich pani kuchárok a  teplým ča-

jom. Dni ubiehali ako voda a  ly-

žiarske a  korčuliarske umenie 

detí sa deň čo deň zlepšovalo. Sta-

li sa z nich skutoční lyžiari a kor-

čuliari. Svoje nadobudnuté skú-

senosti a športové výkony si deti 

overili v  súťažiach. Všetci lyžiari 

a  korčuliari boli ocenení medai-

lami, diplomami a sladkými balíč-

kami. S posledným dňom prišli aj 

posledné jazdy a zážitky. Na záver 

lyžiarskeho a korčuliarskeho kur-

zu si všetci pochutili a  zamaškr-

tili na pizzi v Pizzerii sv. Barbor-

ka. S  plnými bruškami sa všetky 

deti zdravé a  šťastné vrátili späť 

do škôlky. Deťom sa podľa ich slov 

kurzy veľmi páčili, no najdôležitej-

šie je, že počas celého týždňa ne-

došlo k zraneniu a môžeme zhod-

notiť, že lyžiarsky a  korčuliarsky 

kurz splnil všetky naše očakáva-

nia. Kurzy organizovala Materská 

škola, fi nančne si zabezpečili rodi-

čia detí, ktoré sa prihlásili (mater-

ské školy nemajú nárok na príspe-

vok na dané kurzy ako základné 

školy). Z vyzbieraných peňazí boli 

fi nancované náklady spojené s do-

pravou, ľadovou plochou, inštruk-

tormi, lyžiarskymi ski pasmi a tep-

lým čajom v  miestnom apres ski. 

Týmto by sme tiež chceli poďako-

vať nasledovným sponzorom: p. 

primátorke N. Babiakovej mes-

ta B. Štiavnica za detské sneho-

vé lopáre, p. P. Ernekovi za ocho-

tu pri organizovaní dopravy na 

a z lyžiarskeho strediska, pizzu pre 

všetky deti a teplý čajík v príjem-

nom prostredí Pizzerie sv. Barbor-

ky, p. Halaiovi za fi nancie na záve-

rečné fotky pre deti, p. Szegéňovi 

za ovocie a keksík pre všetky deti 

a rodičom detí p. Benediktyovej, p. 

Dobrovičovej, p. Gabanovej.

Kolektív MŠ 1. mája

Lyžiarsky a korčuliarsky kurz 
malých škôlkarov

Škôlkari z MŠ 1.mája na lyžiarskom kurze  foto MŠ 1.mája BŠ

V roku 2021 prebiehal už 

16. ročník preventívneho 

projektu „Polícia známa – 

neznáma“. 

Ide o  výtvarnú súťaž určenú pre 

deti materských škôl, základ-

ných škôl, ako aj špeciálnych zá-

kladných škôl z  celého regiónu. 

Z  doručených prác boli odbor-

nou komisiou určení víťazi pod-

ľa jednotlivých kategórií. Práce 

sú aktuálne vystavené vo vestibu-

le Okresného riaditeľstva Policaj-

ného zboru v  Žiari nad Hronom, 

kde majú všetci občania možnosť 

prezrieť si ich. Vernisáž bude ši-

rokej verejnosti sprístupnená až 

do 28.02.2022. Okresné riadi-

teľstvo Policajného zboru v  Žiari 

nad Hronom sa stretlo so skutoč-

ne kladnou odozvou ľudí, preto-

že táto vernisáž nielen skrášľuje 

priestory Okresného riaditeľstva 

Policajného zboru v Žiari nad Hro-

nom, ale všetci majú tiež možnosť 

vidieť, že materské aj základné 

školy sa aktívne zapájajú do rôz-

nych projektov a  tým prispievajú 

k všestrannému rozvoju detí, ako 

aj ku kladnej prezentácii danej ma-

terskej či základnej školy.

Preventívny projekt „Polícia známa 

– neznáma“ je každoročne realizo-

vaný v  spolupráci s  Pohronským 

osvetovým strediskom v Žiari nad 

Hronom. Cieľom projektu je pro-

stredníctvom spolupráce mes-

ta Žiar nad Hronom, Pohronské-

ho osvetového strediska Žiar nad 

Hronom a Okresného riaditeľstva 

Policajného zboru v Žiari nad Hro-

nom spoločne s materskými, zák-

ladnými školami, špeciálnymi zá-

kladnými školami v okresoch Žiar 

nad Hronom, Banská Štiavnica 

a  Žarnovica pozitívne vplývať na 

budovanie prosociálneho cítenia 

našich detí a mládeže, ako aj pri-

blížiť deťom činnosť Policajného 

zboru, minimalizovať pocit stra-

chu a rozvinúť prevenciu krimina-

lity.

Projekt je fi nančne podporovaný 

mestom Žiar nad Hronom.

OR PZ v Žiari nad Hronom

„Polícia známa-neznáma“
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 Realizujem stavebné, rekon-

štrukčné, tesárske a  klampiarske 

práce, kontakt: 0903 549 052

Výkup parožia, tel. č.: 0904 834 937

AKCIA
na 3 opakovania 
plošnej inzercie 

20% zľava

inzercia

služby

Sociálna – SeniorSociálna – Senior
prepravná služba Banská Štiavnicaprepravná služba Banská Štiavnica

Pre seniorov a návštevníkov Pre seniorov a návštevníkov 
nemocnice. Pre seniorov a ZŤP.nemocnice. Pre seniorov a ZŤP.
Pre ZŤP na invalidnom vozíkuPre ZŤP na invalidnom vozíku

0948 460 7000948 460 700
Pracovná doba:Pracovná doba:

Pondelok – Piatok 6:30 – 17:00Pondelok – Piatok 6:30 – 17:00

Inzerujte aj vy 
v Š  avnických

novinách

Hľadáme kolegu do nášho tímu.
Náplň práce: výkup kovov po celej SR a zásobovanie našich skladov. Termín 
nástupu: dohodou. Požiadavky: SŠ vzdelanie, PC znalosti, vodičský preukaz 

B, BE. Predpoklady: spoľahlivosť, fl exibilita, fyzická zdatnosť – ochota pracovať 
s bremenami, skúsenosť s vedením dodávkového vozidla do 3,5 t. Informácia 

pre uchádzača: ide o ťažkú, namáhavú a zodpovednú prácu. Ponúkaný 
plat (brutto): základ 762,-€ + odmena za úkol (spolu 1000-2000€ podľa 

dosiahnutých výsledkov). Žiadosť spolu so životopisom posielať na:
martina.palovicova@rotobalance.sk; tel.č. 0908501963


